COMUNE DI SEDINI

Provincia di Sassari

Via La Rampa, 20 — 07035 SEDINI

Tel. 079 58 92 00 — Fax 079 58 92 16

e-mail : protocollo@pec.comune.sedini.ss.it

DETERMINAZIONE N° 197 del 04/07/2025

OGGETTO: CUP C97H22000080002 - CIG B1E77B89B6 -
Lavori di messa in sicurezza strada di accesso
alla Valle di Silanis - liquidazione SAL finale e
approvazione certificato di regolare esecuzione.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTI il D.Igs. n. 118/2011 ed in particolare I'art.10 commi 12 e 16;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del T.U. degli EE.LL. 267/2000;

VISTO l'art. 184, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267;

VISTO il Digs 36/2023;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale sia di contabilita che quello sui controlli interni;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2016
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato della contabilita
finanziaria (all. 4/2);

RICHIAMATE:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 30.07.2024, esecutiva, & stato approvato |l
Documento unico di programmazione 2025/2027;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 36 in data 30.12.2024, esecutiva, & stata approvata la nota
di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2025/2027;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 37, in data 30.12.2024 con la quale & stato approvato il
bilancio di previsione 2025/2027;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 01 in data 31/03/2025, con il quale & stata attribuita al
Dott. Giovanni Zichi la responsabilita del servizio dell’Area Tecnica e Ambientale

PREMESSO che:

- con Legge Regionale n. 17 del 22 novembre Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in
materia di sviluppo economico e sociale, art. 4, comma 3 recante “Per il finanziamento degli
interventi di interesse regionale e locale di cui alla tabella D e autorizzata la spesa complessiva di
euro 301.620.000 di cui 93.600.000 per I'anno 2021, euro 78.000.000 per l'anno 2022, euro
95.150.000 per I'anno 2023 ed euro 34.870.000 per I'anno 2024. Con deliberazione della Giunta
regionale, adottata su proposta del Presidente, sono definiti i relativi programmi di spesa e
individuati gli interventi strategici di interesse regionale e locale in coerenza con le disposizioni
dell'articolo 1, comma 871, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello
Stato per I'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022), come modificato
dall'articolo 1, comma 814, della legge n. 178 del 20207,

N° Generale Determina: 197




segue determinazione n® ___197__ |/ del __04/07/2025____

- con la nota trasmessa dalla Regione Sardegna, Assessorato dei Lavori Pubblici, Servizio o
infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale, acquisita al prot. del’Ente n. 450 del 24.01.2022,
viene comunicato che I'Ente & stato inserito tra i comuni beneficiari del finanziamento, approvato
con Legge Regionale n.17 del 22.11.2021 “Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e in
materia di sviluppo economico e sociale”, articolo 4, comma 3;

- il contributo ammonta a 300.000,00 euro, & destinato alla realizzazione dell’'intervento
denominato L7 - “ Contributo al Comune di Sedini per la realizzazione degli interventi relativi alla “
Messa in sicurezza della strada di accesso alla Valle del Silani” ;

RICHIAMATA:

- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 548 del 08.11.2022 con la quale & stato
affidato l'incarico dei servizi di architettura ed ingegneria, consistenti nella progettazione della
progettazione definitiva, esecutivo, studio di compatibilita geologica e geotecnica, studio di
compatibilita idraulica, esecuzione delle indagini geognostiche e geotecniche, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “MESSA IN
SICUREZZA DELLA STRADA DI ACCESSO ALLA VALLE DEL SILANIS” allassociazione
temporanea tra i seguenti professionisti, Ing. Maddalena Idili - Mandatario; Ing. Andrea Sanna -
Mandante; Geol. Donatella Giannoni - Mandante; Arch.go. Nicola Dessi — Mandante, Arch Giulia
Fina — Mandante;

- la nota prot. n. 4597 del 27/07/2023 con la quale & stata avviata la conferenza di servizi ai sensi
dell'art. 14 comma bis della L. 241/1990 in modalita asincrona e in forma semplificata per 'esame
contestuale del progetto definitivo;

- la determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi prot. 4269 del 14/07/2023 a
cura del Responsabile del servizio trasmessa a tutte le amministrazioni coinvolte nel
procedimento, ai sensi dell’art. 14-quarter, comma 1 della L. 241/1990 con nota prot. n. 5838 del
03/10/2023;

- la Delibera di G.C. n. 84 del 31/10/2023 con la quale si approvava il progetto definitivo — dei
lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI ACCESSO ALLA VALLE DEL SILANIS”;

- la Delibera di G.C. n. 87 del 14/11/2023 con la quale si approvava il progetto esecutivo — dei
lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI ACCESSO ALLA VALLE DEL SILANIS”;

DATO ATTO CHE:

- con determina n. 367 del 12/08/2024 sono stati affidati i lavori di “* MESSA IN SICUREZZA
STRADA DI ACCESSO ALLA VALLE DI SILANIS ” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.
50 comma 1 lett c) del D.Lgs. n. 36/2023 alla CONCORDIA APPALTI DI RIZZO DOMENICO con
sede in via Via Acrone 68 Agrigento, p.i. n. 02827110848, per un importo al netto del ribasso
d'asta del 27,20% di euro € 160.953,33 (incluso il costo per la sicurezza e il costo della
manodopera non assoggettati a ribasso), oltre all'lVA, nella misura di legge;

RICHIAMATO:

- il contratto REP.104 registrato in data 21/10/2024 Serie 1T Numero 9830 in forma di atto
pubblico

amministrativo, con la quale sono state accettate integralmente tutte le prescrizioni contrattuali ai
sensi dell’art. 18 comma 1 del D.L.gs. n° 36/2023;

- il verbale di consegna dei lavori sottoscritto tra le parti in data 21/11/2024 prot.n.7233;

DATO ATTO CHE:

- durante I'esecuzione dei lavori € stati emessi n. 2 Stati di Avanzamento Lavori in data 20.01.2025
1° SAL per netti € 68.689,41 approvato con determina n.71 del 28.02.2025 e in data 01.04.2025
2° SAL per netti € 85.116,94 approvato con determina n.136 del 12.05.2025;

- il tecnico incaricato con determinazione n. 548 del 08.11.2022 Ing. Andrea Sanna, ha fatto
pervenire in data 23/12/2024 prot. n. 8015 una perizia di variante suppletiva dei lavori per un
importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 38.750,03 che eleva I'importo netto complessivo
dell'appalto a euro € 199.703,36 approvata con Deliberazione delle Giunta Comunale n. 1 del
14.01.2025;

N° Generale Determina: 197



VISTO CHE:

- l'art. 2.17 del capitolato speciale d’appalto che disciplina il pagamento degli Stati d’avanzamento;
- il Direttore dei Lavori facente parte dell’ RTP Ing. Andrea Sanna, ai sensi e per gli effetti dell’art.
2.17 del capitolato speciale d’appalto, ha redatto lo Stato Finale dei Lavori eseguiti dalla ditta
appaltatrice, accettato e sottoscritto dallimpresa e vistato dal Responsabile del servizio,
ammontante ad €. 199.703,36, al netto del ribasso d’asta, compresi oneri per la sicurezza pari a €
5.125,00, costituito dalla seguente documentazione contabile di cui all’art.14 del D.M. 49/2018:

- Libretto delle misure n. 3 del 19/06/2025;

- Sommario del Registro di Contabilita allo stato finale del 19/06/2025;

- Registro di contabilita allo stato finale del 19/06/2025;

- Stato Finale dei Lavori del 19/06/2025;

- Relazione sul conto finale del 20/06/2025;

- Certificato di regolare esecuzione del 20/06/2025;

- Dichiarazione sostitutiva avviso ai creditori;

- Il Responsabile del Servizio ha emesso il Certificato di pagamento n. 3 ammontante ad €.
45.897,01, oltre iva al 22% pari a €. 10.097,34 per un importo complessivo pari a € 55.994,35;

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione degli atti relativi allo stato finale e
autorizzare il pagamento della somma complessiva pari ad € 55.994,35, inclusa IVA al 22%;

VISTA la fattura n. 119 del 26/06/2025 presentata dalla ditta CONCORDIA APPALTI DI RIZZO
DOMENICO, ammontante ad €. 45.897,01, oltre iva al 22% pari a €. 10.097,34 per un importo
complessivo pari a € 55.994,35, relativa allo stato finale dei lavori;

PRESO ATTO della regolarita contributiva dell’operatore economico affidatario cosi come
desumibile dal DURC Numero Protocollo INAIL_ 48479346 con scadenza in data 26/07/2025;

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilita dei flussi finanziari il CIG di
riferimento del presente affidamento ¢ il: B1E77B89B6;

- al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si
provvede mediante quanto previsto nel predisponendo Bilancio di Previsione anno 2025-2027;

DETERMINA

DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE la documentazione relativa alla contabilita dello stato finale ed il certificato di
regolare esecuzione relativo ai lavori di “messa in sicurezza strada di accesso alla Valle di Silanis”,
redatto in data 19-20/06/2025, ammontante ad €. 199.703,36, al netto del ribasso d’asta, compresi
oneri per la sicurezza pari a € 5.125,00, che se pur non allegata, costituisce parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, costituito dalla seguente documentazione contabile di
cui all’art.14 del D.M. 49/2018:

- Libretto delle misure n. 3 del 19/06/2025;

- Sommario del Registro di Contabilita allo stato finale del 19/06/2025;

- Registro di contabilita allo stato finale del 19/06/2025;

- Stato Finale dei Lavori del 19/06/2025;

- Relazione sul conto finale del 20/06/2025;

- Certificato di regolare esecuzione del 20/06/2025;

- Dichiarazione sostitutiva avviso ai creditori;



segue determinazione n® ___197__ |/ del __04/07/2025____

DI LIQUIDARE la fattura n. 119 del 26/06/2025 presentata dalla ditta CONCORDIA APPALTI DI
RI1ZZO DOMENICO con sede in via Via Acrone 68 Agrigento, p.i. n. 02827110848, ammontante ad
€. 45.897,01, oltre iva al 22% pari a €. 10.097,34 per un importo complessivo pari a € 55.994,35,
relativa allo stato finale, dei lavori di “messa in sicurezza strada di accesso alla Valle di Silanis”
come segue:

Impegn
N. e data | Importo lva Importo o
Fornitore Cap. CIG/CUP
Fattura Lordo netto P N. e
anno
CA%'\#CA:\SEEST\ n. 119 del CuP:
RIZZO 26/06/2025 | €. 55.994,35 | €. 10.097,34 | €. 45.897,01 | 907401 166-1- | C97H22000080002
2025 CIG:
DOMENICO - B1E77B89B6
ERARIO

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarita tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole & reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui
allarticolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole & reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarita contabile allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento & rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse n capo
ai soggetti di cui all’'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1 c. 41 della L. 6 novembre
2012, n. 190;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del
Progetto & il Dott. Giovanni Zichi;

DI TRASMETTERE il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio finanziario
dell’Ente, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per
le procedure di contabilita ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art.
184 del T.U. degli EE.LL..

Sedini, li 04/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Dott. Giovanni Zichi

N° Generale Determina: 197



@ \isti

X
~
COMUNE DI SEDINI

— Estremi della Proposta

Proposta Nr. 2025 / 212
Settore Proponente: AREA TECNICA

Ufficio Proponente: UFFICIO TECNICO

Oggetto: CUP C97H22000080002 - CIG B1E77B89B6 - Lavori di messa in sicurezza strada di accesso alla
Valle di Silanis - liquidazione SAL finale e approvazione certificato di regolare esecuzione.

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale: 197
Data adozione: 04/07/2025

— Visto Tecnico

Ufficio Proponente (UFFICIO TECNICO)

In ordine alla regolarita tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Visto Favorevole

Data 01/07/2025 Il Responsabile dell'Area

Dott.Giovanni Zichi

— Visto Contabile

UFFICIO RAGIONERIA

In ordine alla regolarita contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Visto Favorevole

Data 04/07/2025 Il Responsabile dell' Area Amministrativa Finanziaria

Firmata digitalmente Dott.ssa Deborah Nativi




PUBBLICAZIONE

La presente determinazione ¢ stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente 1104/07/2025 ¢ vi rimarra per 10 giorni.

Il Responsabile del Settore
Giovanni Zichi



